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第１１ 職員の競争試験及び選考の状況（令和５年度） 

 １ Ⅰ類試験  

 

試験区分 

申込 

者数 

受験 

者数 

(A) 

第 1 次 

合 格 

者 数 

最終合 

格者数 

(B) 

競争 

倍率 

(A)/(B) 

 

備       考 

 

行政事務Ａ 

人 

426 

人 

334 

人 

180 

人 

86 

倍 

3.9 

(行政事務Ｂ） 

○案内配布日 3 月 1 日 

○第１次試験 4 月 4 日～4 月 17 日 

（SPI3 ﾃｽﾄｾﾝﾀｰ会場のうち、受験者が選択す

る会場） 

○第２次試験 5 月 15 日～19 日（県庁） 

○合格発表日 6 月 9 日 

 

（行政事務Ｂ以外） 

○案内配布日 4 月 21 日 

○第１次試験 6 月 18 日（前女、前高） 

○第２次試験 7 月 7 日～18 日（県庁） 

○第３次試験 8 月 4 日～10 日（県庁） 

○合格発表日 8 月 23 日 

行政事務Ｂ 257 224 80 28 8.0 

森  林 12 9 6 2 4.5 

農  業 20 18 17 11 1.6 

化  学 16 11 11 3 3.7 

電  気 9 9 7 2 4.5 

建  築 10 9 9 6 1.5 

総合土木 37 27 25 19 1.4 

計 787 641 335 157 4.1 

 ２  Ⅱ 類 試 験  

 

試験区分 

申込 

者数 

受験 

者数 

(A) 

第 1 次 

合 格 

者 数 

最終合 

格者数 

(B) 

競争 

倍率 

(A)/(B) 

 

備       考 

 

 

警察事務 

人 

109 

人 

90 

人 

9 

人 

2 

倍 

45.0 

○案内配布日 4 月 21 日 

○第１次試験 6 月 18 日 

 (前高、総合交通センター) 

○第２次試験 7 月 7 日～27 日(県庁) 

○合格発表日 8 月 10 日 

学校事務 316 274 36 15 18.3 

計 425 364 45 17 21.4 

 ３  Ⅲ 類 試 験  

 

試験区分 

 

申込 

者数 

受験 

者数 

(A) 

第 1 次 

合 格 

者 数 

最終合 

格者数 

(B) 

競争 

倍率 

(A)/(B) 

 

備       考 

 

 

行政事務 

人 

61 

人 

56 

人 

10 

人 

7 

倍 

8.0 

○案内配布日 7 月 3 日 

○第１次試験 9 月 24 日 

(県庁、総合交通センター) 

○第２次試験 10 月 20 日～11 月 7 日 (県庁) 

○合格発表日 11 月 17 日 

警察事務 38 37 9 5 7.4 

学校事務 63 56 23 11 5.1 

森  林 6 6 6 4 1.5 

農  業 11 11 8 2 5.5 

畜  産 5 5 4 1 5.0 
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電  気 6 6 5 2 3.0 

総合土木 14 14 10 5 2.8 

計 204 191 75 37 5.2 

 ４  社 会 人 経 験 者試 験  

 

試験区分 

申込 

者数 

受験 

者数 

(A) 

第 1 次 

合 格 

者 数 

最終合 

格者数 

(B) 

競争 

倍率 

(A)/(B) 

 

備       考 

 

 

行政事務 

人 

351 

人 

244 

人 

62 

人 

17 

倍 

14.4 

○案内配布日 7 月 3 日 

○第１次試験 

行政事務：9 月 8 日～21 日(SPI3 ﾃｽﾄｾﾝﾀｰ会

場のうち、受験者が選択する会場) 

行政事務以外：9 月 24 日(県庁) 

○第２次試験 10 月 21 日・22 日(県庁) 

○第３次試験 11 月 18 日・19 日(県庁) 

○合格発表日 12 月 1 日 

森  林 7 5 5 2 2.5 

農  業 20 16 16 4 4.0 

総合土木 9 6 5 3 2.0 

計 387 271 88 26 10.4 

 ５  就職 氷 河 期 世 代試 験  

 

試験区分 

申込 

者数 

受験 

者数 

(A) 

第 1 次 

合 格 

者 数 

最終合 

格者数 

(B) 

競争 

倍率 

(A)/(B) 

 

備       考 

 

 

行政事務 

人 

52 

人 

40 

人 

12 

人 

2 

 

20.0 

○案内配布日 7 月 3 日 

○第１次試験 9 月 24 日(総合交通センター) 

○第２次試験 10 月 22 日、11 月 13 日(県庁) 

○合格発表日 12 月 1 日 

計 52 40 12 2 20.0 

 ６  警察 官 試 験  

 

試験区分 

申込 

者数 

受験者

数(A) 

第 1 次 

合 格 

者 数 

最終合

格 者 数 

(B) 

競争 

倍率 

(A)/(B) 

 

備       考 

警察官Ａ 

(男 性 ) 

人 

    223 

人 

131 

人 

99 

人 

36 

倍 

3.6 

○案内配布日 3 月 1 日 

○第１次試験 5 月 14 日 

 (総合交通センター､前商) 

○第２次試験 6 月 8 日～13 日 

 (県庁、高崎アリーナ) 

○第３次試験 7 月 17 日～21 日(県庁) 

○合格発表日 8 月 18 日 

警察官Ａ 

(女 性 ) 

 

71 

 

47 

 

39 

 

13 

 

3.6 

警察官Ｂ 

特別(男性) 

 

201 

 

129 

 

91 

 

19 

 

6.8 

警察官Ｂ 

特別(女性) 

 

80 

 

45 

 

37 

 

8 

 

5.6 

警察官Ａ 

(男性)第 2 回 

 

98 

 

30 

 

22 

 

4 

 

7.5 

○案内配布日 7 月 3 日 

○第１次試験 9 月 17 日 

 (総合交通センター､県庁） 

○第２次試験 10 月 10 日～13 日 

警察官Ａ 

(女性)第 2 回 

 

30 

 

7 

 

6 

 

2 

 

3.5 
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警察官Ｂ 

（ 男 性 ） 

 

234 

 

117 

 

84 

 

23 

 

5.1 

 (県庁、警察学校) 

○第３次試験 11 月 11 日～17 日 (県庁) 

○合格発表日 12 月 8 日 警察官Ｂ 

（女性） 

 

97 

 

61 

 

45 

 

16 

 

3.8 

計 1,034 567 423 121 4.7  

 ７  採 用 選 考 考 査  

 

試験区分 

 

申込 

者数 

受験 

者数 

(A) 

最終合 

格者数 

(B) 

競争 

倍率 

(A)/(B) 

 

備       考 

 

薬 剤 師 

人 

10 

人 

9 

人 

6 

倍 

1.5 

○第１次考査 6 月 18 日 

(前高、総合交通センター) 

○第２次考査 7 月 7 日～27 日(県庁) 

○合格発表日 8 月 10 日 

（ただし獣医師のみ、第２次考査 7 月 7 日、合格

発表日 7 月 26 日） 

 

病院薬剤師 2 2 2 1.0 

獣 医 師 7 6 5 1.2 

福   祉 23 18 6 3.0 

心   理 8 7 3 2.3 

職業訓練指導員 

【金属加工】 

 

2 

 

1 

 

1 

 

1.0 

職業訓練指導員 

【機械加工】 

 

0 

   

少年補導職員 5 4 1 4.0 

獣 医 師 

（第２回） 

 

5 

 

3 

 

1 

 

3.0 

○考査日   11 月 12 日・13 日(県庁) 

○合格発表日 12 月 1 日 

 

 

心   理 

（第２回） 

 

4 

 

3 

 

1 

 

3.0 

職業訓練指導員 

【金属加工】 

（第２回） 

 

2 

 

2 

 

1 

 

2.0 

職業訓練指導員 

【機械加工】 

（第２回） 

 

2 

 

2 

 

1 

 

2.0 

病院薬剤師 

（第２回） 

 

2 

 

1 

 

1 

 

1.0 

少年補導職員 

（第２回） 

 

5 

 

5 

 

1 

 

5.0 

獣 医 師 

（第３回） 

 

0 

    

保 健 師 32 25 10 2.5 ○第１次考査  9 月 24 日 

(県庁、総合交通センター) 

○第２次考査  10 月 20 日～11 月 7 日 (県庁) 

保 健 師 

（社会人） 

 

7 

 

7 

 

4 

 

1.8 
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保育士･児童指導員 8 7 2 3.5 ○合格発表日 11 月 17 日 

（ただし保健師（社会人）のみ、第２次考査 10月

21 日・22 日） 

文化財保護主事 4 4 1 4.0 

臨床検査技師

（病院） 

 

12 

 

10 

 

4 

 

2.5 

診療放射線技師 

（病院） 

 

15 

 

14 

 

1 

 

14.0 

作業療法士 

（病院） 

 

3 

 

3 

 

1 

 

3.0 

建築士 

（警察） 

 

1 

 

1 

 

0 

 

保健師 

（警察） 

 

7 

 

5 

 

1 

 

5.0 

建築士（警察）

（第２回） 

 

2 

 

1 

 

1 

 

1.0 

○考査日   1 月 21 日（県庁） 

○合格発表日 2 月 2 日 

障害者 

（行政事務) 

 

20 

 

18 

 

2 

 

9.0 

○第１次考査 9 月 17 日（県庁） 

○第２次考査 10 月 23 日～27 日（県庁） 

○合格発表日 11 月 10 日 障害者 

（学校事務） 

 

19 

 

16 

 

1 

 

16.0 

障害者 

（警察事務） 

 

5 

 

3 

 

1 

 

3.0 

選考考査計 212 177 59 3.0  

  （注） 障害者(行政事務)と障害者(学校事務)は併願可能なため、申込者数、受験者数及び競争倍率は併願者     

分重複している。 

  


